
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA CIORANI
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Nr. 11298/25.10.2024

PROCES VERBAL

incheiatazi 25 octombrie 2024

in pentru ceremonia de constituire a Consiliului local al Comunei
Jude!ul Prahova nr., convocat prin Ordinul Prefectului -Ciorani, Jude!ul Prahova

448/23.10.2024 .

Din partea Institutiei Prefectului Jude!ului Prahova participä domnul secretar
general al judetului Prahova, domnul Nicolae Mädälin Enache .

La mai participä in calitate de invitati doamna Ardeleanu Georgiana,
deputat din partea Partidului Social Democrat ii domnul Negraru Silviu - Cälin Primarul
Ora}lllui Mizil .

Doamna Miricä Nina, secretarul general al Comunei Ciorani anun!äprezenta
celor 13 consilieri declaratiale*i , ale cärormandate au fost validate.

Domnul secretar general al judetului Prahova declarä deschisä $edin!a pentru
ceremonia de constituire a Consiliului local al Comunei Ciorani, Jude!ul Prahova face
cunoscut scopul acestei $din!e , respectiv constituirea Consiliului Local al Comunei Ciorani,
urmare alegerilor autoritä!ilorpublice locale din 09.06.2024 .

in continuare domnul secretar general Nicolae Mädälin Enache prezintä :
numärul de consilieri locali ale$ la data de 09.06.2024 15;
numärul de consilieri locali ale*iprezen!i la ceremonie 13;
numärul de consilieri locali absenti o;

Constatä cä sunt indeplinite condi!iile preväzute de art. 1 16, alin.(l) din
O.U.G. nr. 57/2019 pentru aprobarea Codului administrativ cu modificärile completärile
ulterioare, respectiv validarea unui numär de mandate de consilier local mai mare decåt
primul numärnatural strict mai mare decåt jumätate din numärul membrilor consiliului local
stabilit potrivit legii . Astfel pentru Comuna Ciorani , numärul consilierilor locali stabilit prin
Ordinul Prefectului Jude!ului Prahova nr. 137/10.04.2024 , potrivit numärului de locuitori ai
comunei este 15 .

Potrivit incheierii pronun!atä de Judecätoria Mizil in Sedin!a din Camera de
consiliu din data de 14 octombrie 2024, incheierii din Camera de Consiliu din data de
15.10.2024 cu privire la indreptare eroare materialä strecuratä in dispozitivul incheierii sus
men!ionate, Dosar nr. 2652/259/2024, definitivä prin respingerea apelului declarat de
apelantul Prefectul judetului Prahova a apelului declarat de Partidul Forta Dreptei-
Organizatia Localä Ciorani, au fost validate 13 mandate de consilier local, deoarece domnul
Marin Voicu a candidat atåt pentru func!ia de primar cat pentru func!ia de consilier a fost
ales pentru ambele mandate, ii *i-a exprimat opviunea scrisä cä renun!äla mandatul de
consilier, domnul Matei Emanuel ales pe lista Partidului Alian!a pentru Unirea Romånilor
ii-a exprimat optiunea scrisä cä renun!äla mandatul de consilier, astfel cä cele douä mandate
au fost invalidate .

De asemenea domnul secretar general al jude!ului Prahova Nicolae Mädälin
Enache , face cunoscut scopul , respectiv , constituirea Consiliului Local al comunei
Ciorani, urmare alegerilor autoritätilorpublice locale din 09.06.2024 .

Face cunoscut cä potrivit art. 116, alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 pentru
aprobarea Codului administrativ , cu modificärile ii completärile ulterioare , sedin!a pentru
ceremonia de constituire este condusä de cel mai in vårstä consilier local al cärui mandat a



fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali ale cäror mandate au fost
validate.

Astfel, pentru conducerea $din!ei , pe baza datelor puse la dispozi!ie de

doamna secretar general Nina Miricä , rezultä cä cel mai in vårstä consilier este doamna

Matache Maria , näscutä la data de 04.02.1950, iar cei mai tineri consilieri ale$ sunt domnii

Mll}at Adrian-loan näscut la data de 16.04.1984 Ene Ion näscut la data de 20.08.1980,

care sunt invitati säpreia conducerea
DoamnaMatache Maria , pr#edintele de vårstä, roagä pe doamna Miricä Nina,

secretarul general al comunei Ciorani, sä prezinte incheiereapronun!atä de Judecätoria Mizil

in din Camera de consiliu din data de 14 octombrie 2024, incheiereadin Camera de
Consiliu din data de 15.10.2024 cu privire la indreptare eroare materialä strecuratä in

dispozitivul incheierii sus mentionate, Dosar nr. 2652/259/2024, definitivä prin respingerea

apelului declarat de apelantul Prefectul judetului Prahova a apelului declarat de Partidul
Forta Dreptei- Organiza!ia Localä Ciorani, prin care s-a dispus validarea Primarului Comunei
Ciorani , validarea mandatelor consilierilor locali declarati ale$ ssiinvalidarea mandatele

domnilor Marin Voicu 9iMatei Emanuel ca urmare a declaratiilorr acestora de renun!arela
mandatul de consilier local .

Dupä prezentarea incheierii de cätre doamna Miricä Nina, pre*edintele de

vårstä supune votului proiectul ordinii de zi anume :
1. Depunerea jurämåntului de cätre consilierii declaratiale$, ale cärormandate

au fost validate de cätre Judecätoaria Mizil

2 Depunerea jurämåntului de cätre primar .

Cu 12 voturi pentru un vot impotrivä al domnului Oprea Daniel , se aprobä
ordinea de zi.

in urma invalidäri mandatului de consilier local al domnului Marin Voicu ii al
domnului Matei Emanuel , urmeazäsä se valideze un mandat de consilier (supleant) de pe
lista Partidului Social Democrat , partid pe a cärui listä a candidat domnul Marin Voicu un
mandat de consilier (supleant) de pe lista Partidului Alian!a pentru Unirea Romånilor.

In continuare se trece la depunerea jurämåntului de cätre consilieri .

Doamna Matache Maria , preedintele de vårstä , invitä in ordine alfabeticä,

consilierii locali declaratiale$ ale cärormandate au fost validate , sä depunä jurämåntul
•

Domnul Dima Cristi - Daniel
Domnul Dinu lonel
Domnul Ene Ion

Domnul Gavrilä Vasile

Doamna Matache Maria
Domnul MLI*atAdrian - loan
Domnul Oprea Daniel

Domnul Räcaru Romeo- Marian
Doamna Rädulescu Vetuta
Domnul $erbanEmanoil
Domnul Toader Valericä Ninel
Domnul Vasile State
Doamna Vizireanu Vica
Se constatä cä toti cei 13 consilieri alesi ale cärormandate au fost validate, au

depus semnat jurämåntul preväzut de art. 117 din O.U.G. nr. 57/2019 pentru aprobarea

Codului administrativ, cu modificärile ii completärile ulterioare .

in urma depunerii jurämåntului de cätre consilieri alesi ale cärormandate au
fost validate pe baza documentelor puse la dispozitie de cätre doamna Miricä Nina
secretar general al comunei Ciorani rezultä urmätoarele .

Nr. consilieri locali stabilitiprin Ordinul Prefectului — JudetulPrahova
nr. 137/10.04.2024, conform art. 112 din O.U.G. nr.57/2020

Nr. consilieri locali validati de Judecätoria Mizil

Nr. consilieri locali prezen!i la

15

-13
-13



Nr. consilieri locali care au depus jurämåntul la privind

ceremonia de constituire a consiliului local
Nr. consilieri locali care au refuzat sä depunä jurämåntul la

privind ceremonia de constituire a consiliului local
Nr. consilieri locali , care absenteazä motivat, conform art. 116,

alin.(8) din Codul administrativ
Nr. consilieri locali , care absenteazä nemotivat

-13

-o

In continuare , doamna Matache Maria , prqedintele de vårstä, prezintä
rezultatul validärii alegerii primarului invitä pe domnul Muytt Adrian — loan sä citeascä
Incheierea din Camera de Consiliu rämasädefinitivä prin respingerea apelurilor prin
care a fost validat domnul Marin Voicu candidat din partea Partidului Social Democrat in
functiade primar al Comunei Ciorani .

Totodatä invitä pe domnul Marin Voicu candidatul validat la func!ia de

Primar al Comunei Ciorani sädepunä jurämåntul .

Domnul Marin Voicu depune semneazä jurämåntul preväzut de art. 150,

alin.(l) din O.U.G. nr. 57/2020 .

Domnul secretar general al Jude!ului Prahova Nicolae Mädälin Enache il
declarä investit in functiade primar al Comunei Ciorani pe domnul Marin Voicu

in incheierea *edinteidoamna MiricäNina, secretar general al comunei Ciorani
aduce la cuno$in!a primarului consilierilor locali reglementärile din Legea nr. 161/2003
privind unele mäsuri pentru asigurarea transparen!ei in exercitarea demnitä!ilor publice, a

functiilorpublice in mediul de afaceri, prevenirea sanctionareacorup!iei , cu modificärile
completärile ulterioare, precum cele din O.U.G. nr.57/2019 pentru aprobarea Codului

administrativ, cu modificärile completärile ulterioare, referitoare la conflictul de interese
regimul incompatibilitätilorale$lor locali .

Nemaifiind probleme doamna Matache Maria, declarä inchisä .

PRESEDINTELE DE VARSTÄ ,

a ia Matache

SECRETAR GENERAL ,

U.A.T.COMUNA CIORANI
•ricä


